Hi post cantorem et horoscopum, tertio loco procedebant in templum, alas in capite gestantes, atramentum et calamum cum libro præferentes in manibus. Libros item Mercurii hieroglyphicos et de cosmographia, deque terrarum et Ægypti situ, item de Nilo ac de locis in honorem deorum consecratis, custodiæ suæ creditos habebant, ut scribit Clemens Alexandrinus in lib. vi. Lucianus in Longævus gentem hanc seu familiam fuisse ait apud Ægyptios.

(68) Πρὸ τῶν ἀποβεηκότων ἐκρίθη. Ita disertè quinque nostri codices, Regius scilicet, Maz. ac Med. cum Fuk. ac Saviliano. Atque sic legit etiam Gelenius, ut ex versione ejus apparet. Vulgatæ Josephi editiones, πρὸς τῶν ἀπ., quod ferri non potest. Neque enim Græce dicitur πρὸς τῶν ἀποβεηκότων ἐκρίθη. Dixisset potius πρὸς τὰ ἀποβεηκότα.

(69) Μοχλοῖς μὲν ἐπερειδομένη. Intelligere videntur cardines quos Gallice *gonds*, Latine *gonfos* vocamus. Iis enim appensa est janua. Male interpretes *seras* verterunt. Posthæc Eusebius omisit nonnulla quæ apud Josephum leguntur, de eo prodigio confestim magistratui nuntiatio. Sic enim interpretor eum qui στρατηγός a Josepho appellatur. De quo officio multa notavi ad librum ultimum Ann. Marcellini. Eius dignitatis meminit etiam Josephus in lib. vii *De excidio*, pag. 960, et Lucas in Actibus cap. 5, ubi *magistratus templi* recte vertitur in vulgata editione.

(70) Κατάπηγας. Melius κατάπηγας, ut est apud Nicephorum et Josephum. Atque ita scribitur in codice Maz. et Med., quibus consentiunt Fuketianus et Savilianus.

(71) Μεταβαλίνωμεν. In codice Maz., Med. ac Fuk. scribitur μεταβαλίνωμεν, quod non displicet.

(72) Σκηνοποιεῖσθαι πάντας ἔθος ἦν τῷ Θεῷ. Post hæc verba virgula notatur in codice Regio, Maz. et Fuk. et apud Josephum ; quam interpunctionem secuti sunt Musculus et Christophorus. Ego vero cum Gelenio alteram distinctionem sequi malui.

bellum esset exortum, adhuc pacata civitate et a  
 rerum omnium copiis abundante, cum ad festum  
 diem venisset quo tabernacula in honorem Dei  
 juxta templum desigi ab omnibus mos est, repente  
 exclamare cœpit: Vox ab oriente, vox ab occasu,  
 vox a quatuor ventis: vox in Hierosolyma et in  
 templum, vox in sponso et in sponsas, vox in  
 universonum populum. Idque noctu et interdium cla-  
 mitans omnes civitatis vicus circuibat. Nonnulli  
 vero ex primoribus populi diritatem ominis ægre  
 ferentes, hominem corripiunt, multisque verberibus  
 afficiunt. At ille nec pro se quidquam locutus,  
 nec eos qui ipsum verberabant, privatim deprecatus,  
 eadem quæ prius verba inclamare non destitit.  
 Proinde magistratus Judæorum, rati, id quod  
 erat, divinum quemdam esse hominis motum at-  
 que allatum, cum ad præsidem Romanum perdu-  
 cunt. Apud 84 quem flagris ad ossium usque denudationem  
 laniatus, nec preces, nec lacrymas ulla effudit.  
 Sed quantum maxime poterat flebili ac lugubri modo  
 vocem inflectens, ad singula verbera accinebat:  
 Væ, væ Hierosolyms! Aliud etiam majori admiratione  
 dignum ab eodem scriptore memoratur. Oraculum  
 scilicet quoddam in sacris libris repertum fuisse,  
 quo prædicebatur, illis circiter temporibus quemdam  
 ex ipsorum finibus profectum orbis terrarum imperio  
 potiturum. Quod ille quidem scriptor in Vespasiano  
 expletum esse existimavit. Verum Vespasianus non  
 totius orbis terrarum, sed Romanum duntaxat imperium,  
 obtinuit. Rectius ergo id referatur ad Christum,  
 cui dictum est a Patre: « Postula a me, et dabo tibi  
 terminos terræ »<sup>22</sup>, » et per cujus apostolos circa  
 ad fines orbis terrarum verba pervenerant<sup>23</sup>. »